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                                                                                         6 Miljøvurderinger

                                                                                                6.3 Hydrauliske forhold, sediment og kystmorfologi

                                                                6.3.2 Eksisterende forhold

                                
                    I dette afsnit beskrives de eksisterende forhold vedrørende sediment, havbund og 
 hydrauliske forhold langs projektområdet for den ca. 105 km lange planlagte 
 rør-ledning samt kystmorfologien omkring ilandføringspunktet ved Blåbjerg. 


Hydrauliske forhold


Området i og omkring undersøgelseskorridoren for Baltic Pipe er udsat for 
 tide-vands-, vind- og bølgeinducerede strømme, hvis retning og omfang varierer alt 
 ef-ter årstiden og tidspunktet på dagen (DHI, 2018). Strømforholdene på forskellige 
 positioner i korridoren er illustreret i form af strømroser, der viser, hvor ofte 
 strømmen har en unik retning og styrke. Eksempler på strømroser er vist på Figur 
 6.1 og Figur 6.2. Positioner for de enkelte strømroser er vist på Figur 6.3.


I den kystnære del af undersøgelseskorridoren er strømmen domineret af 
 kystpa-rallelle, nord- og sydgående retninger (se Figur 6.1). Den dybdemidlede 
 strømha-stighed er mellem 0,1 m/s og 0,15 m/s i gennemsnit over et år og antager 
 vær-dier op til 0,65 m/s med de største hastigheder optrædende hyppigst i nordgående 
 retning.


Figur 6.1: Strømrose over dybdemidlede strømhastigheder (angivet i m/s) i den kystnære del af 
un-dersøgelseskorridoren (position NS1 på ca. 8 m vanddybde, se Figur 6.3). Strømretninger skal læses 
som gående mod den givne retning i strømrosen. Havstrømmen er domineret af kystparallelle 
nord-og sydgående retninger (DHI, 2018).


På dybere vand (39 meter) varierer strømretningen mere, dog med overvægt af 
 nord- og nordøstgående strømme (Figur 6.2). Den dybdemidlede strømhastighed, 
 som er mellem 0,1 m/s og 0,2 m/s i gennemsnit over et år, kan antage værdier op 
 til 1,1 m/s i nordgående retning (DHI, 2018).


Figur 6.2: Strømrose over dybdemidlede strømhastigheder (angivet i m/s) på position NS7 længst 
fra land (ca. 39 m vanddybde, se Figur 6.3) i undersøgelseskorridoren (DHI, 2018). Strømretninger 
skal læses som gående mod den givne retning i strømrosen. 


Figur 6.3: Positioner for strømroser (DHI, 2018). Den nederste figur viser hele 
 undersøgelseskorri-doren og den øverste figur viser et udsnit af denne. Farveskalaen viser niveauet af havbunden. 


Røde/gule nuancer: højeste niveau (laveste vanddybde), blå/violette nuancer: laveste niveau 
 (stør-ste vanddybde).


Generelt optræder de største strømhastigheder i vinterhalvåret i nordgående 
 ret-ning.


Den signifikante bølgehøjde i undersøgelseskorridoren er ligeledes modelleret 
 (DHI, 2018). Bølgehøjden aftager med aftagende vanddybde. Tættest på land (8 
 meters vanddybde, NS1) er den gennemsnitlige signifikante bølgehøjde 1 m med 
 en maksimumhøjde på 5 m. Den årlige sedimenttransport beregnes normalt på 
 grundlag af bølgehøjden, der optræder i gennemsnit 12 timer/år. I vinterhalvåret 
 er denne bølgehøjde i størrelsesordenen 3 m, og i sommerhalvåret 2 m (DHI, 
 2018). 


På dybt vand (ca. 39 meters vanddybde, NS7), hvor PLEM’en installeres, er den 
 gennemsnitslige signifikante bølgehøjde ca. 2 meter og med maksimum på 12 m. 


De største bølger forekommer i vinterhalvåret.


Sediment- og havbundsforhold 


Havbundsforholdene i det område, hvor Baltic Pipe rørledningen skal installeres, 
 blev undersøgt i 2017 (MMT, 2017a). 


Vanddybden i undersøgelseskorridoren varierer fra 0 meter ved Blåbjerg på den 
jyske vestkyst, hvor rørledningen føres i land, til 40 meters dybde ved 
tilslutnin-gen til Europipe II (Figur 6.4).


Figur 6.4: Bathymetri langs rørkorridoren(MMT, 2017a). Den blå linje (skala til venstre) viser 
 hav-bundsniveauet fra tilkoblingspunktet ved Europipe II (venstre side) til ilandføringspunkt (højre side), 
 og de orange søjler (skala til højre) viser havbundens hældning.


Overfladesedimentet på havbunden består overvejende af sand, let siltet sand 
 el-ler let gruset sand, langs hele korridoren. Enkelte steder i korridoren forefindes 
 områder med siltet sand, grus og sten (MMT, 2017a). 


Havbundsundersøgelserne viste, at ler og silt udgør tilsammen mellem 1 og 19 
 vægt-% af overfladesedimentet langs undersøgelseskorridoren, sand udgør 
 mel-lem 6 og 96 %, og grus udgør melmel-lem 1 og 75 % (MMT, 2017a). I prøver med en 
 stor mængde af grus var der tilsvarende meget lidt eller ingen silt og en 
 begræn-set mængde sand. I en gennemsnitlig sandprøve var der ca. 85 % sand og 15 % 
 silt. 


Omkring tilslutningen til Europipe II er havbunden karakteriseret af sandbølger 
(kontinuerte variationer i havbundsniveauet á ca. 1 meter genereret af strøm og 
bølger) på ca. 1 meters højde og ca. 200 meters længde. Sandbølgerne indikerer 
en progression i sydvestlig retning (MMT, 2017a) (se Figur 6.5). Sedimentet i 
dette område er karakteriseret af fint- til mellemkornet sand indeholdende en 
min-dre mængde grus (MMT, 2017a). Sandbølgernes retning og form indikerer en 
sedi-menttransport i en sydvestlig retning. I forbindelse med forundersøgelserne til 
VVM-redegørelsen for Horns Rev 3 havmøllepark blev der tillige fundet sandbølger 
med progression i syd til sydøstlig retning ca. 30 km fra ilandføringspunktet ved 
Blåbjerg (Orbicon, 2014a), hvilket bekræfter en nettosedimenttransport i sydlig 
retning i projektområdet for Baltic Pipe. 


Figur 6.5: Bathymetri i området omkring placeringen af PLEM. Bathymetrien viser sandbølger med 
 progression i sydvestlig retning(MMT, 2017a). 


Omkring 60 km fra land blev der i havbundsundersøgelsen for Baltic Pipe-projektet 
 registreret sandribber (mindre kontinuerte variationer i havbundsniveauet 
 genere-ret af havstrøm og bølger) på havbunden (se Figur 6.6) (MMT, 2017a). Sandribber 
 dannet af havstrøm og bølger og kendetegner områder med sedimenttransport. 


Ca. 300 m fra kysten blev der registreret en ca. 2 m høj kystparallel 
 revleforma-tion (Figur 6.7).


Figur 6.6: Sandribber ca. 60 km fra kysten. Sandribberne er ca. 15 cm høje og 2 m lange(MMT, 
2017a).


Figur 6.7: Kystparallel ca. 2 m høj revleformation ca. 300 m fra kysten(MMT, 2017a).


Kystmorfologiske forhold


Kystmorfologien, hvor rørledningen føres i land, er karakteriseret ved en 70-120 
 meter bred sandstrand med bagvedliggende sandklitter på op til 700 meters 
 bredde. 


Kystmorfologien på den jyske vestkyst er i høj grad styret af bølgernes 
 nedbryd-ning af kysten og efterfølgende transport af sand langs kysten til områder, hvor 
 sandet kan aflejres, og vinden kan flytte sandet og danne klitter.


Sandtransporten skabes af bølgerne, når disse løber skråt ind mod kysten. Her 
 bringer de bundsedimentet i suspension under brydningen på revlerne og danner 
 en kystparallel bølgestrøm, som bevæger sandet i strømmens retning langs 
 ky-sten.


Dette giver anledning til en nettotransport (forskellen mellem nord og sydgående 
 transport) af sediment mod syd ved ilandføringspunktet for Baltic Pipe 
 rørlednin-gen i en størrelsesorden 1,5 - 2,0 mio. m3pr. år (se Figur 6.8). Langt størstedelen 
 af den kystparallelle sedimenttransport foregår inden for en ca. 500 m bred 
 trans-portzone. De dominerende bølger, med hensyn til sedimenttransporten, er ca. 50 


% gange større i vinterhalvåret end i sommerhalvåret (se afsnit 6.3.2.1). Det 
 be-tyder at ca. 2/3 af den årlige sedimenttransport foregår om vinteren, mens ca. 1/3 
 foregår om sommeren, hvilket svarer til en gennemsnitlig transport på ca. 6.500 
 m3/dag om vinteren og ca. 3.200 m3/dag om sommeren.


Sedimenttransporten er størst under storm, og kan erfaringsmæssigt være op til 5 
gange større end den gennemsnitlige sedimenttransport. Det betyder, at en enkelt 
storm over to døgn kan transportere mere end 40.000 m3sediment forbi 
ilandfø-ringskorridoren.


Figur 6.8: Overordnet nettosedimenttransport langs den jyske vestkyst. Ilandføringen af 
 rørlednin-gen ca. 5 km syd for Nymindegab er markeret med en sort stjerne (Kystdirektoratet, 2001).


Råstofområder og klappladser


I havet er der udpeget cirka 85 såkaldte fællesområder, hvor der kan indvindes 
rå-stoffer. Der er ligeledes en række ’potentielle fællesområder’, hvor der kan 
ind-gives anmeldelse af efterforskning og ansøges om indvinding som fællesområde til 
råstofindvinding (Miljøstyrelsen, 2018d). Der findes flere fællesområder og 
poten-tielle råstofområder i nærheden af Baltic Pipe-rørledningen i Nordsøen. Områderne 
fremgår af Figur 6.9. 


Figur 6.9: Undersøgelseskorridoren for Baltic Pipe-rørledningen i Nordsøen samt nærliggende 
 råstofområder (fællesområder og potentielle råstofområder) og klappladser (baseret på
 Miljøstyrelsens GIS-kort over råstofindvinding på havet (Miljøstyrelsen, 2018d)).


Derudover ligger der også enkelte klappladser i området. Disse fremgår ligeledes 
 af Figur 6.9. Den nærmeste klapplads (Hvide Sande) ligger mere end 20 km mod 
 nord, og det nærmeste råstofområde (Cancer Nord) ligger omkring 30 km mod 
 syd. Det nærmeste potentielle fællesområde ligger omkring tre kilometer nord for 
 undersøgelseskorridoren.


I den marine råstofdatabase MARTA4findes der oplysninger om kortlagte 
 råstofressourceområder. Det fremgår af databasen, at Baltic Pipe-rørledningen 
 skal etableres gennem områder med en sandsynlig forekomst af råstofklasserne 
 sand (sand type 1). Der er desuden en mindre del af strækningen, der etableres 
 gennem et område med grus (grus type 2).


På Figur 6.10 ses et kortudsnit med udbredelsen af ’påviste’, ’sandsynlige’ og 
’spe-kulative’ råstofressourcer samt undersøgelseskorridoren for Baltic 
Pipe-rørlednin-gen.  


Figur 6.10: Oversigtskort over ’påviste’, ’sandsynlige’ og ’spekulative’ råstofressourcer i og i 
nærheden af undersøgelseskorridoren for Baltic Pipe-projektet i Nordsøen (GEUS, 2019). Der er 
taget udgangspunkt i, at Baltic Pipe-rørledningen etableres i midten af undersøgelseskorridoren. På 
hver side af rørledningen er der udlagt en restriktionszone på 200 meter, dvs. 400 meter i alt.
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